UBND QUẬN BÌNH THẠNH  CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO
         Độc lập  - Tự do - Hạnh phúc

 Số : 310 /GDĐT                                   Bình Thạnh, ngày 11 tháng 09 năm 2015
	Về Hướng dẫn việc xây dựng, kiểm tra, công nhận trường tiểu học đạt mức chất lượng tối thiểu, trường học đạt chuẩn quốc gia năm học 2015-2016.

Kính gửi:  - Hiệu trưởng các trường Tiểu học.
Căn cứ Thông tư số 59/2012/TT-BGDĐT ngày 28/12/2012 của Bộ Giáo dục và Đào tạo (GD&ĐT) về việc Ban hành Quy định về tiêu chuẩn đánh giá, công nhận trường tiểu học đạt mức chất lượng tối thiểu, trường tiểu học đạt chuẩn quốc gia;

Tiếp tục thực hiện CV số : 3341/GDĐT – TH ngày 03 tháng 10 năm 2013 của SGD-ĐT Về hướng dẫn việc xây dựng, kiểm tra, công nhận trường tiểu học đạt mức chất lượng tối thiểu, trường tiểu học đạt chuẩn  quốc gia đối với mục đích, yêu cầu, mức độ công nhận, điều kiện, tiêu chuẩn, thời hạn, thẩm quyền, hồ sơ, trình tự thủ tục công nhận, nội dung kiểm tra đánh giá và trách nhiệm của các cấp.
 Phòng GD-ĐT hướng dẫn việc xây dựng trường tiểu học đạt mức chất lượng tối thiểu, trường tiểu học đạt chuẩn quốc gia như sau:

I. Mục đích, yêu cầu:
1. Việc xây dựng trường tiểu học đạt mức chất lượng tối thiểu là căn cứ để xây dựng kế hoạch đầu tư các nguồn lực cho giáo dục tiểu học, đặc biệt là ở những vùng khó khăn, tạo điều kiện đảm bảo cho trẻ em ở bất cứ hoàn cảnh nào cũng được thụ hưởng về giáo dục ở mức cần thiết, cơ bản, góp phần thực hiện phổ cập giáo dục tiểu học và xóa mù chữ.
2. Việc xây dựng trường tiểu học đạt chuẩn quốc gia là căn cứ để xây dựng kế hoạch đầu tư các nguồn lực cho giáo dục tiểu học, góp phần thực hiện phổ cập giáo dục tiểu học đúng độ tuổi, tạo điều kiện đảm bảo cho trường tiểu học không ngừng nâng cao chất lượng, hiệu quả giáo dục.

II. Các mức độ công nhận:
Đánh giá trường tiểu học được chia làm ba mức độ:
1. Trường tiểu học đạt mức chất lượng tối thiểu;
2. Trường tiểu học đạt chuẩn quốc gia mức độ 1;
3. Trường tiểu học đạt chuẩn quốc gia mức độ 2.

III. Điều kiện, tiêu chuẩn và thời hạn công nhận :
1. Đối với trường tiểu học đạt mức chất lượng tối thiểu:
a) Điều kiện để trường tiểu học được kiểm tra, công nhận đạt mức chất lượng tối thiểu:
- Có cơ sở vật chất độc lập, có đủ các khối lớp của toàn cấp học;
- Đạt các tiêu chuẩn được quy định tại Mục 1 ở Chương II của Thông tư số 59/2012/TT-BGDĐT.
b) Thời hạn công nhận trường tiểu học đạt mức chất lượng tối thiểu là 5 năm kể từ ngày ký quyết định công nhận. Trong thời hạn 5 năm, nếu trường đã đạt mức chất lượng tối thiểu vi phạm các tiêu chuẩn quy định thì tùy theo tính chất, mức độ có thể bị thu hồi quyết định công nhận. Sau 5 năm kể từ ngày ký quyết định công nhận, các trường phải tự đánh giá, làm hồ sơ trình các cấp theo thẩm quyền để được kiểm tra, công nhận lại. Những trường đã đạt mức chất lượng tối thiểu cần phải tiếp tục phấn đấu để đạt chuẩn quốc gia. Những trường qua kiểm tra chưa đạt mức chất lượng tối thiểu cần tiếp tục phấn đấu và chỉ được đề nghị kiểm tra lại vào năm học sau.

2. Đối với trường tiểu học đạt chuẩn quốc gia, trường tiểu học đề nghị công nhận lại chuẩn quốc gia:

a) Điều kiện để trường tiểu học được kiểm tra, công nhận đạt chuẩn quốc gia:
-  Đạt danh hiệu trường tiểu học tiên tiến của năm học trước;

- Đạt các tiêu chuẩn được quy định tại Mục 2, Chương II của Thông tư số 59/2012/TT-BGDĐT đối với trường đề nghị công nhận đạt chuẩn quốc gia mức độ 1 hoặc đạt các tiêu chuẩn được quy định tại Mục 3, Chương II đối với trường đề nghị công nhận đạt chuẩn quốc gia mức độ 2.

 b) Thời hạn công nhận trường tiểu học đạt chuẩn quốc gia là 5 năm kể từ ngày ký quyết định công nhận. Trong thời hạn 5 năm, nếu trường đã đạt chuẩn quốc gia vi phạm tiêu chuẩn quy định thì tùy theo tính chất, mức độ vi phạm có thể bị thu hồi Quyết định và Bằng công nhận trường tiểu học đạt chuẩn quốc gia. Sau 5 năm kể từ ngày ký quyết định công nhận, các trường phải tự đánh giá, làm hồ sơ trình các cấp theo thẩm quyền để được kiểm tra, công nhận lại. Những trường qua kiểm tra chưa đạt chuẩn quốc gia cần tiếp tục phấn đấu và chỉ được đề nghị kiểm tra lại vào năm học sau.

IV. Thẩm quyền công nhận trường tiểu học đạt mức chất lượng tối thiểu, trường tiểu học đạt chuẩn quốc gia:
1. Ủy ban nhân dân quận quyết định công nhận đối với trường tiểu học đạt mức chất lượng tối thiểu.

2. Ủy ban nhân dân thành phố quyết định công nhận đối với trường tiểu học đạt chuẩn quốc gia.

V. Việc kiểm tra công nhận :

A.Hồ sơ:
1. Đối với trường tiểu học đề nghị công nhận mức chất lượng tối thiểu, hồ sơ gửi về Phòng GD-ĐT tạo gồm:

a) Báo cáo tự kiểm tra của nhà trường theo từng nội dung đã được quy định, có xác nhận của UBND phường;

b) Văn bản của nhà trường đề nghị phòng giáo dục và đào tạo kiểm tra, công nhận.

2. Đối với trường tiểu học đề nghị công nhận đạt chuẩn quốc gia, trường tiểu học đề nghị công nhận lại chuẩn Quốc gia:
a) Hồ sơ gửi về UBND quận gồm:

- Báo cáo tự kiểm tra của nhà trường có xác nhận của UBND phường;

- Văn bản Chủ tịch UBND phường đề nghị UBND quận kiểm tra, thẩm định;

b) Hồ sơ gửi về UBND thành phố gồm:

- Báo cáo tự kiểm tra của nhà trường có xác nhận của UBND phường;

- Báo cáo kết quả thẩm định của đoàn kiểm tra quận;

- Văn bản của UBND quận đề nghị UBND thành phố kiểm tra, công nhận.

B.Trình tự, thủ tục kiểm tra, xét duyệt, công nhận:
1. Đối với trường đạt mức chất lượng tối thiểu:

a) Trường tiểu học và UBND phường tự kiểm tra, đánh giá. UBND phường làm văn bản đề nghị phòng giáo dục và đào tạo thẩm định, đánh giá;

b) Phòng giáo dục và đào tạo quyết định thành lập đoàn kiểm tra và hoàn thành việc thẩm định kết quả kiểm tra;

c) Phòng giáo dục và đào tạo làm văn bản đề nghị chủ tịch UBND quận quyết định công nhận đối với những trường tiểu học đạt mức chất lượng tối thiểu;

d) Chủ tịch UBND quận xem xét, quyết định công nhận đối với trường tiểu học đạt mức chất lượng tối thiểu.

2. Đối với trường đạt chuẩn quốc gia, trường tiểu học đề nghị công nhận lại chuẩn Quốc gia:

a) Trường tiểu học và UBND phường tiến hành kiểm tra, đánh giá theo các mức độ đạt chuẩn (mức độ 1 hoặc mức độ 2). UBND phường làm văn bản đề nghị UBND cấp quận tổ chức thẩm định;

b) UBND cấp huyện quyết định thành lập đoàn kiểm tra và hoàn thành việc  thẩm định.

c) Đoàn kiểm tra quận làm văn bản báo cáo UBND cấp quận và UBND quận làm tờ trình đề nghị UBND thành phố tổ chức thẩm định;

C.Nội dung kiểm tra, đánh giá:
1. Kiểm tra các hồ sơ, sổ sách: sổ đăng bộ, sổ phổ cập giáo dục tiểu học, sổ theo dõi đánh giá xếp loại học sinh, sổ liên lạc giữa gia đình và nhà trường, danh sách học sinh hoàn thành chương trình tiểu học, kế hoạch năm học của hiệu trưởng, kế hoạch giảng dạy của giáo viên, sổ tài sản nhà trường và các văn bản khác có liên quan đến các tiêu chuẩn mà đoàn kiểm tra yêu cầu.

2. Kiểm tra cơ sở vật chất, phòng học, phòng chức năng, thiết bị dạy học của nhà trường.

3. Thu thập ý kiến của các tổ chức, cá nhân trong và ngoài trường về hoạt động giáo dục của nhà trường và những vấn đề khác có liên quan nếu thấy cần thiết.

4. Dự giờ, khảo sát chất lượng giảng dạy của giáo viên và học tập của học sinh.

5. Ghi biên bản kiểm tra, đánh giá từng tiêu chuẩn và kết luận chung.
VI. Tổ chức thực hiện:

1. Trách nhiệm của trường tiểu học:
- Tham mưu với cấp ủy, chính quyền địa phương lập kế hoạch xây dựng và phát triển nhà trường để đạt các tiêu chuẩn trường tiểu học đạt mức chất lượng tối thiểu hoặc đạt chuẩn quốc gia.

- Tổ chức tự đánh giá và đề nghị cấp có thẩm quyền kiểm tra, công nhận nhà trường đạt mức chất lượng tối thiểu hoặc đạt chuẩn quốc gia.

- Đối với trường tiểu học được công nhận đạt mức chất lượng tối thiểu hoặc đạt chuẩn quốc gia, cần tiếp tục duy trì, giữ vững, phát huy các kết quả đã đạt được và tham mưu với các cấp ủy Đảng, chính quyền địa phương xây dựng kế hoạch, phấn đấu để đạt các tiêu chuẩn của trường tiểu học ở mức độ cao hơn.

2. Tiến độ thực hiện:
a) Đối với việc kiểm tra, công nhận trường tiểu học đạt mức chất lượng tối thiểu:

- Trường tự đánh giá: Tháng 9 và tháng 10/2015.

- Đăng kí với Phòng GDĐT: Tháng 10/2015.

- Phòng GD-ĐT quyết định thành lập đoàn kiểm tra và thực hiện thẩm định kết quả: Tháng 11/2015.

- Phòng GD-ĐT tham mưu UBND quận quyết định công nhận trường tiểu học đạt mức chất lượng tối thiểu: Tháng 12/2015.
- Phòng GD-ĐT báo cáo kết quả công nhận về Sở GD-ĐT: Tháng 1/2016.

b) Đối với việc kiểm tra, công nhận và công nhận lại trường tiểu học đạt chuẩn Quốc Gia:

- Trường và UBND phường tự đánh giá: Tháng 9, tháng 10/2015 và đăng kí với Phòng GD-ĐT.

- Phòng GD-ĐT đăng kí với Sở GD-ĐT và gửi hồ sơ: Tháng 10/2015.

- Sở GD-ĐT cùng Phòng GD-ĐT tiến hành kiểm tra kĩ thuật: Tháng 11/2015.

- Phòng GD-ĐT hướng dẫn các trường củng cố các tiêu chuẩn theo góp ý kĩ thuật của Sở GD-ĐT: Tháng 12/2015.

- Trường và UBND phường sau khi củng cố các tiêu chuẩn đề nghị UBND quận tổ chức thẩm định: Tháng 1/2016. Sau đó đề nghị thành phố thẩm định.

- Sở GD-ĐT tổ chức thẩm định: Tháng 2 và tháng 3/2016.

*    Ghi chú: Tùy theo tiến độ thực hiện kế hoạch kiểm tra công nhận của từng đơn vị cụ thể sẽ có điều chỉnh lịch thực hiện so với lịch chung của thành phố.
Phòng GD-ĐT đề nghị Hiệu trưởng các trường tiểu học tổ chức nghiên cứu văn bản này và thực hiện theo đúng tiến độ thời gian quy định./.

    Nơi nhận:

   KT. TRƯỞNG PHÒNG
· Các trường Tiểu học;                                             PHÓ TRƯỞNG PHÒNG
· Lưu: VT, TiH.

                 (Đã kí và đóng dấu)

         Trần Anh Kiệt